
 

 

 
 

Respuesta a Consulta Nº2 

LIC. PUB. N* 05/2020 
Obra: Construcción. ESCUELA EPET Nº 6” - Depto. RIVADAVIA. 
 
Pregunta Nº 1.- A LO FINES DE REALIZAR EL CÓMPUTO MAS PRECISO SE SOLICITA LA 
OPORTUNIDAD DE QUE SE SUMINISTREN LOS ARCHIVOS CAD EN CUESTIÓN. 
 
Pregunta Nº 2.- Por medio del presente, les solicitamos si nos pueden enviar los planos 
en formato Autocad para poder hacer una cotización más precisa. 
 
Pregunta Nº 3- 12.5.2. Sala de bombas 

"Se construirá según detalles proporcionados en Planos de Arquitectura, de Instalación 
Sanitaria y Plano de Estructura correspondiente." 
La documentación Gráfica es insuficiente a los fines de realizar la cotización, no hay 
detalle de la materialización de la misma. tanto en planos estructurales, arquitectónico y 
costes 
 
Pregunta Nº 4- Solicito tengan a bien facilitar los planos en AutoCAD para un mejor computo. 
Sin otro particular los Saludo Atte. 
 

Pregunta Nº 5- 4.2.4 Paneles tipo AW Activewall 
Donde se consideraran instalados dichos paneles. No hay referencia en plano de 
arquitectura (AP) y planillas de locales. 
 
Pregunta Nº 6- 12.7. Cañería desagüe pluvial: 
En el presente pliego no se encuentra la planta de techo en donde se pueda apreciar las 
pendientes ni vuelco de agua de precipitación. 
 
Pregunta Nº 7-  
Requisitos del Pliego 
m- Sobre el Representante Técnico la inscripción como profesional en la Provincia de san 
Juan o obligatoria antes de la apertura de la Oferta. 
n-Certificado de inscripción de los IIBB como así Convenio Multilateral tengo que hacer la 
inscripción de radicación en San Juan antes de la apertura. 
c-Certificado de libre deuda Art 17 de la Ley n° 643-A nos corresponde a nosotros y si es 
así como lo tramitamos. (corresponde “r” no c) 
t-certificado que acredita con el Código de destinatario de Pago Activo en padrón 
respectivo exigido por la resolución n° 039-CGP-02 
nos corresponde y si es así como lo tramitamos. 
 
Pregunta Nº 8- 21.1.2. Cercos Frente. 
Se consulta si este ítem se entiende como el portal de acceso N°1 
 



 

 

 
 
Pregunta Nº 9- 21.2. Equipamiento fijo 

21.2.1. Bancos 

c)- Equipamiento para Playón: ver planos detalle para playón adjunto. 

No se encuentra en la documentación dicho plano. 

 

Pregunta Nº 10- 21.2.2. Bicicletero 

se solicita un detalle de los mismos y su ubicación y dimensiones 

 

Pregunta Nº 11-21.3. Parquización y Riego. 

 

Se solicita especificación más clara de los sectores a parquizar con panes de chépica, 

así mismo la discriminacion de las especies en cantidad y ubicación (Lapacho rosado, 

roble sedoso, tipa, jacaranda.) 

 

Pregunta Nº 12- Los items: 

17.1.6 Planos   

24.5 Planos aprobados  

hacen mención a lo mismo, en cual se debera contemplar el 1% del monto del 

contrato 

 
Respuesta Nº1 – La empresa puede solicitar en la DIE los planos en formato digital. Se aclara 
que el archivo BIM es orientativo. 
 
Respuesta Nº2 – Referirse a pregunta Nº 1 
 
Respuesta Nº3 – Es responsabilidad de la empresa la realización y la aprobación del 
proyecto definitivo de instalaciones y estructuras. Los planos presentados son indicativos.  
 
Respuesta Nº4 – Referirse a pregunta Nº 1 
 
Respuesta Nº 5- Los paneles Active Wall se instalarán 
 en el área de gobierno (que incluye Secretaría, Prosecretario, Regente y Sección Alumnos), 
con una altura de 1.60mts. 
 
Respuesta Nº 6- Se adjunta plano de Instalaciones Sanitarias de desagües pluviales. 
 
Respuesta Nº7 – Referirse al Art 14 – Apertura de las propuestas del PBCP- m- Téngase 
presente que si no se cumple, es causal de rechazo automático en el Acto de Apertura.  
El resto (n,r y t) podrán ser cumplimentados a las 48 hs clausurado el Acto de Apertura. El 
incumplimiento de lo antes mencionado, derivará en el rechazo de la propuesta.  
La tramitación de los requisitos deberá iniciarse en los organismos correspondientes: 
Colegio de Arquitectos 
Colegio de Ingenieros y Agrimensores 
DGR de la provincia de San Juan 
Tesorería Gral. De la Provincia de San Juan. 



 

 

 
 
 
Respuesta Nº8 – Cerco Frente hace referencia en accesos peatonales 1 y acceso secundario. 
(ver plano AP) 
 
Respuesta Nº9 – El ítem 21.2.1.  
 c) Equipamiento para playón 
No se tendrá en cuenta. Corresponde a la segunda etapa de construcción 
 
Respuesta Nº 10- Referirse al Item 21.2.2 de P.E.T.P  
 
Respuesta Nº 11- Referirse a pregunta Nº 4 de Respuesta a Consulta Nº1. 
 
Respuesta Nº 12- El ítem 17.1.6 Deberá cotizar según el costo del proyecto de servicios 
contra incendios.  En el ítem 24.5 se cotizará planos conforme a obra. 
  
 
 


